15.11.2018  № 51
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЧУНСКИЙ РАЙОН
ЧЕРВЯНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении муниципальной программы «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера на территории Червянского муниципального образования
Чунского района на 2019 год»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Червянского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:

	1. Утвердить муниципальную программу «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера на территории Червянского муниципального образования Чунского района на 2019 год» (прилагается).
	2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	3. Постановление вступает в силу с 01 января 2019 года.

Глава Червянского
Муниципального образования                                                      А.С. Рукосуев

                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Червянского муниципального образования
от 15.11.2018 № 51

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера на территории Червянского муниципального образования Чунского района на 2019 год»

	Наименование программы
	 Муниципальная программа «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера на территории Червянского муниципального образования Чунского района на 2019 год»

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик программы
	Администрация Червянского муниципального образования

	Разработчик программы
	Администрация Червянского муниципального образования

	Исполнители программы
	Администрация Червянского муниципального образования

	Цели и основные задачи программы
	 - защита населения и территории от последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона;
- обеспечение безопасности людей на водных объектах;
- обеспечение деятельности служб защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

	Сроки реализации программы

2019 год

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- профилактика и ликвидации негативных воздействий, возникающих в последствие чрезвычайных ситуациях.

	Объемы средств и источники финансирования Программы

 Местный бюджет 14,0 тыс. руб.

	Контроль за исполнением программы
	Администрация Червянского муниципального образования

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.
Современный человек на протяжении своей жизни находится в различных средах: социальной, производственной, местной (городской, сельской), бытовой, природной и др. Человек и среда его обитания образуют систему, состоящую из множества взаимодействующих элементов, имеющую упорядоченность в определенных границах и обладающую специфическими свойствами. Такое взаимодействие определяется множеством факторов и оказывает влияние, как на самого человека, так и насоответствующую среду его обитания. Это влияние может быть, с одной стороны, положительным, с другой – одновременно и отрицательным (негативным).
Негативные воздействия факторов природной среды проявляются главным образом в чрезвычайных ситуациях. Эти ситуации могут быть следствием как стихийныхбедствий, так и производственной деятельности человека. В целях локализациии ликвидации негативных воздействий, возникающих в чрезвычайных ситуациях,создаются специальные службы, разрабатываются правовые основы и создаютсяматериальные средства для их деятельности. Большое значение имеет обучениенаселения правилам поведения в таких ситуациях, а также подготовкаспециальных кадров в области безопасности жизнедеятельности.
2. Основные цели и задачи программы
Цели и задачи программы:
  - информированию населения о потенциальных природных и техногенных угрозах на территории проживания;
 - подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций;
- обеспечение безопасности людей на водных объектах;
 - защита населения и территории от последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона;
- обеспечение безопасности людей на водных объектах;
- обеспечение деятельности служб защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
3. Оценка эффективности от реализации Программы

Эффективность реализации программы зависит от достижения следующих показателей:
    предупреждение возникновения и развития ЧС;
    снижение размеров ущерба и потерь от ЧС;
    ликвидация последствий ЧС. При этом признается, что наиболее эффективные мероприятия по борьбе с ЧС те, которые направлены на их предотвращение или максимально возможное снижение уровня проявления ЧС, т.е. это профилактические меры.
Оценка эффективности реализации Программы производится ее разработчиком, администрацией Червянского муниципального образования, по завершении срока реализации Программы включительно.

Глава администрации
Червянского МО                                                                                                   А.С. Рукосуев

Приложение №1
к постановлению администрации
от 15.11.2018   № 51

МЕРОПРИЯТИЯ
[bookmark: _GoBack]программы
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения
	Объем финансирования (тыс.руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Проведение «круглых столов»  в  МОБУ ООШ №12 с. Червянка
	Директор МОБУ ООШ №12 с. Червянка -Пудовикова Н.Ю.
	в течение года
	без финансирования

	3
	Информирование населения через официальный сайт администрации
	Руководитель аппарата –
Рукосуева В.И.
	в течение года
	без финансирования

	3
	Проведение лекций и бесед в  МОБУ ООШ №12 с. Червянка,  на сходах граждан
	Руководитель аппарата
Администрация

	в течение года
	без финансирования

	4
	Распространение памяток, листовок среди населения, баннеры, плакаты, обеспечение наглядной агитацией в учреждения соц. сферы
	Руководитель аппарата
Администрация

	Ежеквартально
	8 тыс.

	5
	Обеспечение безопасности людей на водных объектах
	Руководитель аппарата
Администрация

	в течение года
	3 тыс.

	6
	Обеспечение деятельности служб защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
	Руководитель аппарата
Администрация

	в течение года
	3 тыс.